
www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI MULTIFUNZIONALI 
AUTOMATICI PER INDAGINI IMMUNOISTOCHIMICHE E 
TEST DI TARGETED THERAPY OCCORRENTI ALLA 
AZIENDE SANITARIE AFFERENTI ALL’A.I.C. N. 3 – 
PROROGA TECNICA MESI 12 - CIG A0463B0CA7.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 5

Il Responsabile
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

PREMESSO CHE, in esecuzione del disposto di cui alla deliberazione del Direttore 
Generale n. 838/18 e successivi atti s.m.i., in data 31/08/2023 ha trovato scadenza il 
contratto d’appalto, affidato alla società Roche Diagnostics S.p.A., con sede legale in 
Monza (MB), C.F. 10181220152, relativo alla fornitura in service di Sistemi multifunzionali 
automatici per indagini immunoistochimiche e test di Targeted Therapy, corredati di 
coloratori per Immunoistochimica e di accessori, occorrenti alle Aziende Sanitarie afferenti 
all’A.I.C. 3. 

PREMESSO ALTRESI’ CHE:

 nella programmazione relativa all’approvvigionamento delle Aziende Sanitarie afferenti 
all’A.I.C. 3 per il biennio 2022/2023, approvata con atto n. 541 del 06/07/2022 del 
Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, è stato previsto 
l’espletamento di una procedura congiunta per la fornitura in questione;

 allo stato attuale, la Commissione Giudicatrice, nominata con determinazione del 
Direttore S.C. Coordinamento ambito Sovrazonale Gestione Acquisti n. 1368 del 
21/07/2023, sta proseguendo i lavori di valutazione delle offerte tecniche presentate;

 poiché per mero errore materiale non si è proceduto, nei tempi utili, alla ripetizione del 
contratto, si ritiene di disporre ora una prosecuzione di mesi 12 a decorrere dal 
01/09/2023 al fine di garantire in ogni modo l’esecuzione della fornitura secondo 
necessità aziendali; 

CONSIDERATO CHE:

 la S.O.S.Acquisizione Beni e Servizi ha provveduto pertanto a richiedere, alla Società 
Roche Diagnostics S.p.A., la propria disponibilità alla proroga tecnica annuale 
mantenendo le medesime condizioni economiche in essere;

 in data 12/01/23 la Società interpellata ha accolto la richiesta di proroga inoltrata 
confermando le medesime condizioni economiche che, sulla scorta dei costi storici 
sostenuti, determinano il seguente quadro economico

Descrizione Importo annuo

Importo complessivo reagenti e 
materiale di consumo

60.000,00 €



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 5

Importo complessivo canoni 
messa a disposizione della 
strumentazione e assistenza 
tecnica

11.820,00 €

Importo complessivo fornitura 
IVA 22% esclusa

71.820,00 €

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione della fornitura in service di Sistemi 
multifunzionali automatici per indagini immunoistochimiche e test di Targeted Therapy, al 
fine di garantire la continuità dei servizi sanitari a favore dell’utenza dell’A.S.L.VCO;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

DETERMINA

1) di disporre, per i motivi espressi in narrativa, la proroga tecnica della fornitura in 
service di Sistemi multifunzionali automatici per indagini immunoistochimiche e test di 
Targeted Therapy per il periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2024, alla Società Roche 
Diagnostics S.p.A., con sede legale in Monza (MB), C.F. 10181220152 alle medesime 
condizioni economiche esplicitate nella deliberazione di aggiudicazione n. 838/18 e 
successivi atti s.m.i. e riassumibili nel seguente quadro economico:

Descrizione Importo annuo

Importo complessivo reagenti e 
materiale di consumo

60.000,00 €

Importo complessivo canoni 
messa a disposizione della 
strumentazione e assistenza 
tecnica

11.820,00 €

Importo complessivo fornitura 
IVA 22% esclusa

71.820,00 €

2) di dare atto che la proroga di cui trattasi sarà suscettibile di risoluzione anticipata 
qualora si pervenisse ad aggiudicazione della nuova gara, attualmente in fase di 
valutazione in ambito di Area Interaziendale di Coordinamento n. 3,  entro il termine di 
vigenza  della prosecuzione medesima;

3) di quantificare, per l’anno 2023, l’onere di spesa sostenuta e riconducibile 
dall’assunzione del presente provvedimento, in € 23.058,00 (Iva esclusa), pari a € 
28.130,76 (Iva 22% inclusa), imputati a bilancio come segue:

Conto Economico Esercizio 2023
conto 3 10 05 04 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 41 €. 4.806,80



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente5 di 5

Conto 3 10 01 07 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 34 €.  23.323,96

4) di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento per l’anno 2024, ammonta a presunti € 48.762,00 (Iva esclusa), pari a 
€ 59.489,64 (Iva 22% inclusa), e sarà imputata a bilancio come segue:

Conto Economico Esercizio 2024
conto 3 10 02 03 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 39  €. 4.806,80
conto 3 10 05 04 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 41 €. 4.806,80
conto 3 10 01 07 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 34 € 49.876,04

5) di nominare quale R.U.P. della presente procedura il dr. Andrea Chiodi, Direttore f.f. 
della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

6) di confermare il Direttore dell’esecuzione contrattuale (D.E.C.) il Responsabile della 
S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania Domodossola;

7) di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG A0463B0CA7;

8) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.”.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’A.S.L. VCO


		2024-02-27T12:20:56+0000
	Andrea Chiodi




